
  

COMUNE DI SAN PROCOPIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA   N. 2 Data  08/02/2021. 

 

OGGETTO: Approvazione PTPCT triennio 2021/2023- conferma PTPCT 2020/2022 –aggiornamento. 

   

        L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di febbraio, alle ore 16.30 in conformità a quanto 

disposto dal (Decreto Sindacale n 7 del 06.04.2020), di regolamentazione delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D.L.18 del 17.03.2020, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, avvalendosi della piattaforma What’s App. 

 Risultano collegati in videoconferenza e presenti i seguenti componenti: 

 

N. 
Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Arch. Giunta Giovanni Domenico Sindaco x  

2 Carone Antonio Vice Sindaco x  

3 Veneziano Francesca Assessore X  

     

     

     

  
 

 
   

 

Presiede il Sig. Arch. Giunta Giovanni Domenico, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dott. Musolino Antonia, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 X  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 

DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 c. 

1 lettera g) del Decr. lgs. 97/2016); 

 

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione numero 

1064 del 13.11.2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione    GM N. 2 del   28/01/2019,   concernente il piano della prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019/2021; 

 

RILEVATO che  in ordine all'aggiornamento del Piano  per il triennio 2021- 2023  specificatamente  queste 

sono le specifiche: 

 

-la sostanziale conferma, per il triennio 2021 - 2023 ,  del  PTPCT  2020- 2022;  

che tutte le misure specifiche programmate nel PTPCT dovranno divenire  necessariamente obiettivi del 

Piano della Performance raccomandando che siano   previsti  dei criteri di valutazione che tengano conto 

del coinvolgimento nel sistema di prevenzione della corruzione; 

-che all'adeguamento del sistema di gestione del rischio di corruzione previsto nei  PTPCT precedenti 

secondo l’approccio valutativo  (di tipo qualitativo )  previsto nell'allegato 1 del PNA 2019  sarà dato seguito 

nel corso dell'anno 2021 in ragione  dell'implementazione organizzativa - gestionale conseguente anche  

all'informatizzazione degli uffici e dei procedimenti; 

-che il  processo  di adeguamento del sistema di gestione del rischio per i processi già mappati dovrà 

essere terminato entro il temine  aggiornamento  del   PTPCT 2021 – 2023;  

VISTA la nota prot. N. del 68 del 15/01/2021   a cura del Responsabile della prevenzione e corruzione per 

la presentazione di proposte - suggerimenti - osservazioni per la predisposizione dell’aggiornamento del 

piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) del comune di  San 

Procopio per il triennio 2021/2023; 

VISTA  la proposta redatta dal Responsabile prevenzione e corruzione   di  “Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza -2020 - 2022,  allegata agli atti istruttori della presente proposta di 

deliberazione;  



   

 

 

 

DATO ATTO che  la proposta di PTPCT 2021-2023 – mantiene l'impalcatura di base del precedente  piano 

e, che non sono state presentate proposte/osservazioni in dipendenza della nota prot.    N.    del  

sopracitata; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto il presente Piano meritevole di approvazione ; 

   

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

 

1.Di confermare per il triennio 2021-2023 il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza  2019/2021 e successivo. Che in allegato al presente atto  ne costituisce parte integrante e 

sostanziale . 

2.Di disporre che tutte le misure specifiche programmate nel PTPCT dovranno divenire  necessariamente 

obiettivi del Piano della Performance raccomandando che siano   previsti  dei criteri di valutazione che 

tengano conto del coinvolgimento nel sistema di prevenzione della corruzione; 

3.Di dare atto che all'adeguamento del sistema di gestione del rischio di corruzione previsto nel PTPCT 

2021-2022  secondo l’approccio valutativo  ( di tipo qualitativo )  previsto nell'allegato 1 del PNA 2019 si 

procederà nel corso dell'anno 2021 in ragione  dell'implementazione organizzativa - gestionale 

conseguente all'informatizzazione degli uffici e dei procedimenti. 

4.Di stabilire che il  processo  di adeguamento del sistema di gestione del rischio per i processi già mappati 

dovrà essere terminato entro il temine  aggiornamento  del   PTPCT 2021 - 2023 ; 

5.Di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.T. sul sito istituzionale  Sez. Amm. Trasp. >sottosez. altri 

contenuti>anticorruzione- e nella sottosezione > disposizioni generali- sottosezione programma per la 

trasparenza- la notifica a tutti i dipendenti dell’Ente e l’invio al Nucleo di Valutazione 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile,  

ai sensi dell’art.134 ,c.4 D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto   

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.TO Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta                                  F.TO Dott.ssa Musolino Antonia 

   
   

PARERE FAVOREVOLE  

In ordine alla REGOLARITA’  

TECNICA  

IL SEGRETARIO COMUNALE   
       F.TO  D.SSA Musolino Antonia   
 
 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dal           

e per 15 giorni consecutivi (art. 124 T.U. Ordinamento EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000) e viene data 

comunicazione ai Capigruppo Consiliari in data          prot. n.     (art. 125 T.U. Ordinamento EE.LL. – D.Lgs. 

n° 267/2000).  
Data  

 
IL MESSO COMUNALE  

 Pasquale Tripodi  

 

Attesto che la presente deliberazione Prot. n.      è stata pubblicata all’Albo PRETORIO il_____________  
   ___________e per 15 giorni consecutivi, senza reclami od opposizioni.  
Data ____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO Dott.ssa Musolino Antonia 

 

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il _____________________ perché decorsi 10 gg.  
dalla pubblicazione.  
Data ____________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________________  
 
 

La presente deliberazione E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

 

 

 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

D.SSA ANTONIA MUSOLINO



 
 

 
 

 
               

 


